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6
ВВЕДЕНИЕ (общая характеристика работы)

Актуальность работы. В России и зарубежных странах артериальная

гипертония (АГ) сохраняет лидирующую позицию среди заболеваний сердечно-

сосудистой системы, что во многом определяет высокую частоту развития

инсульта, инфаркта миокарда, хронической сердечной и почечной недостаточности

[4,8, 20,70,180,240]. При этом, несмотря на активное внедрение в клиническую

практику современных антигипертензивных препаратов, достижение целевого

уровня (ЦУ) артериального давления (АД) в Российской Федерации составляет 23-

27,7% [5,8,42].

Одной из возможных причин неудовлетворительного контроля АГ и высокой

частоты развития сердечно-сосудистых осложнений (ССО) является нередкое ее

сочетание с различными коморбидными состояниями, в частности, с нарушениями

углеводного обмена (НУО): сахарный диабет (СД) 2 типа, предиабет [70].

Распространенность сочетания АГ с СД 2 типа достигает среди населения 40,6% (в

некоторых регионах России – 88,7%), с предиабетом – до 20-50% [17,35,63,219].

Доказано, что при СД 2 типа у больных АГ риск кардио-васкулярных осложнений

увеличивается в 3-4 раза, а при предиабете - в 2-3 раза [219]. Установлено, что у

пациентов с АГ и СД 2 типа выявляются более выраженные поражения органов-

мишеней, чувствительными предикторами которых являются изменения

показателей суточного профиля (СП) АД, артериальной жесткости, центрального

аортального давления (ЦАД), структурно-функционального состояния миокарда

(СФСМ) левого желудочка (ЛЖ), толщины комплекса интима-медиа (ТКИМ)

общих сонных артерий (ОСА) по сравнению с пациентами с АГ без НУО. Это в

значительной степени определяет высокий риск ССО и создает трудности для

обеспечения эффективного лечения у данной категории больных

[52,60,80,141,209]. В то же время не до конца изучено, влияет ли наличие ранних

НУО у пациентов с АГ и предиабетом на степень изменения СПАД, ригидности

сосудистой стенки, ЦАД, СФСМЛЖ, ТКИМ ОСА, индексы резистентности (IR)

почечных артерий (ПА), и насколько эти нарушения сопоставимы с поражениями,
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характерными для больных АГ в сочетании с СД 2 типа. Кроме того, недостаточно

исследована эффективность влияния различных комбинаций антигипертензивной

терапии на показатели СПАД, артериальной ригидности, ЦАД, СФСМЛЖ, ТКИМ

ОСА и IR ПА и возможность снижения развития кардио-васкулярных событий у

пациентов с АГ и предиабетом.

К 2040 году IDF (International Diabetes Federation) прогнозирует увеличение

числа лиц с СД 2 типа в мире до 642 млн., а с предиабетом, в частности, с

нарушенной толерантностью к глюкозе (НТГ) - до 482 млн. человек [150]. Вместе

с тем состояние предиабета в четверти случаях может трансформироваться как в

СД 2 типа, так и вернуться к нормальным значениям уровня глюкозы [173]. Одной

из групп препаратов, обладающих доказанным эффектом в отношении

профилактики развития СД 2 типа, являются бигуаниды, а именно, метформин. В

исследовании DPP применение метформина ассоциировалось с уменьшением

частоты манифестации СД в 31% случаях с сохранением длительного эффекта у

83% пациентов [161]. По результатам продленного исследования DPP (DPPOS),

через 10 лет наблюдения у больных сохранялся эффект снижения перехода в СД 2

типа на 56% [214]. Кроме того, в ряде исследований у метформина выявлены не

только антигипергликемические эффекты, но и дополнительные плейотропные

свойства, такие как антиатерогенный, кардиопротективный, антигипертензивный и

другие [123,179,253,270].

В связи с этим вполне оправданным является назначение больным АГ и

предиабетом комбинированной фармакотерапии, включающей не только

антигипертензивные препараты с положительными метаболическими эффектами,

но и лекарственные средства с доказанным превентивным действием в отношении

развития СД 2 типа, а именно, метформина.

Другим препаратом с установленным позитивным влиянием на углеводный

обмен является агонист I1- имидазолиновых рецепторов (АИР) – моксонидин,

оказывающий достаточно выраженное антигипертензивное действие и

уменьшающий инсулинорезистентность (ИР) [110,111,156,230].
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Вместе с тем, эффективность влияния моксонидина и метформина в составе

комбинированной антигипертензивной терапии на показатели СПАД,

артериальной ригидности, ЦАД, СФСМЛЖ, ТКИМ ОСА и IR ПА исследована

недостаточно.

Возможно, восполнение недостающих знаний по данной проблеме позволит

улучшить контроль АГ у пациентов с предиабетом и определить для них наиболее

оптимальный вариант комбинированной фармакотерапии, обеспечивающий

выраженные антигипертензивные, кардио-, вазо-, нефропротективные и

антигипергликемические эффекты.

Степень разработанности темы

Распространенность АГ и предиабета неуклонно растет с каждым годом. При

этом в литературе имеются лишь единичные сведения о показателях СПАД,

ригидности артериальной стенки и ЦАД у больных АГ с ранними НУО, в том числе

в сравнении только с АГ или СД [6,21,52,60]. Кроме того, СФСМЛЖ у пациентов

с АГ и ранними НУО малоизучены.

В соответствии с современными рекомендациями, препаратами выбора для

лечения АГ у пациентов с метаболическими нарушениями являются иАПФ,

блокаторы рецепторов к АТ II, АИР [27,36,44,48,64,71,72,73,180,262]. Вместе с тем

малоизученным остается вопрос: какая из комбинаций препаратов суммарно

окажет наиболее выраженное антигипертензивное и органопротективное действие,

а также позитивный гликемический эффект у лиц с АГ и предиабетом?

Цель работы: повышение эффективности комбинированной

фармакотерапии артериальной гипертонии у пациентов с предиабетом.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ показателей суточного мониторирования

артериального давления, артериальной жесткости, центрального аортального

давления, структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка,

9
толщины комплекса интима-медиа общих сонных артерий и индексов

резистентности почечных артерий у пациентов с артериальной гипертонией без

нарушений углеводного обмена, в сочетании с предиабетом и сахарным диабетом

2 типа.

2. Исследовать влияние комбинированной фармакотерапии, включающей

ингибитор ангиотензинпревращающего фермента, тиазидоподобный диуретик и

бигуанид на показатели суточного мониторирования артериального давления,

артериальной жесткости, центрального аортального давления, структурно-

функционального состояния миокарда левого желудочка, толщину комплекса

интима-медиа общих сонных артерий и индексы резистентности почечных артерий

у пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с предиабетом.

3. Оценить влияние комбинированной фармакотерапии, включающей

ингибитор ангиотензинпревращающего фермента, тиазидоподобный диуретик и

агонист имидазолиновых рецепторов на показатели суточного мониторирования

артериального давления, артериальной жесткости, центрального аортального

давления, структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка,

толщину комплекса интима-медиа общих сонных артерий и индексы

резистентности почечных артерий у пациентов с артериальной гипертонией в

сочетании с предиабетом.

4. Изучить влияние комбинированной фармакотерапии, включающей

ингибитор ангиотензинпревращающего фермента, агонист имидазолиновых

рецепторов и бигуанид на показатели суточного мониторирования артериального

давления, артериальной жесткости, центрального аортального давления,

структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка, толщину

комплекса интима-медиа общих сонных артерий и индексы резистентности

почечных артерий у пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с

предиабетом.

5. Оценить влияние комбинированной фармакотерапии, включающей

ингибитор ангиотензинпревращающего фермента, тиазидоподобный диуретик и

дигидропиридиновый антагонист кальция на показатели суточного профиля
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артериального давления, артериальной жесткости, центрального аортального

давления, структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка,

толщину комплекса интима-медиа общих сонных артерий и индексы

резистентности почечных артерий у пациентов с артериальной гипертонией в

сочетании с предиабетом.

6. Провести сравнительный анализ влияния различных вариантов

комбинированной фармакотерапии на показатели суточного мониторирования

артериального давления, ригидности сосудистой стенки, центрального аортального

давления, структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка,

толщину комплекса интима-медиа общих сонных артерий, индексы

резистентности почечных артерий и гликемического профиля у больных

артериальной гипертонией в сочетании с предиабетом.

7. Определить и предложить оптимальный вариант комбинированной

фармакотерапии для пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с

предиабетом.

Научная новизна исследования. Впервые:


[…]


вазо-, кардио- и нефропротективного эффектов, улучшения показателей

углеводного обмена и уменьшения инсулинорезистентности, поскольку не
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уступает по эффективности традиционной фармакотерапии, но обладает более

значимыми позитивными метаболическими эффектами.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Учитывая полученные результаты, целесообразно проведение

дальнейших проспективных исследований с целью оценки антигипертензивного,

кардио-, вазо-и нефропротективного эффектов и состояния углеводного обмена на

фоне более длительного применения периндоприла и других блокаторов РААС в

комбинации с моксонидином и метформином у больных АГ и предиабетом.

2. Актуальным является изучение гендерных особенностей основных

параметров СМАД, артериальной ригидности, ЦАД, СФСМЛЖ у пациентов с АГ

и предиабетом, а также влияния комбинированной терапии, включающей

метформин и моксонидин на эти показатели у мужчин и женщин с АГ и

предиабетом.

3. Важным представляется исследование влияния длительной

комбинированной терапии, включающей иАПФ или БРА, моксонидин и

метформин на риск развития кардиоваскулярных событий, а также новых случаев

СД 2 типа у лиц с АГ и предиабетом.

4. Учитывая выявление значимых патологических изменений СПАД,

показателей ригидности артериальной стенки, ЦАД, СФСМЛЖ, ТКИМ ОСА и IR

ПА у лиц с АГ и предиабетом, сопоставимых с изменениями данных показателей у

пациентов с АГ и СД 2 типа, представляется целесообразным дальнейшее изучение

эффективности различных вариантов комбинированной фармакотерапии для

разработки алгоритмов индивидуализированного лечения больных АГ и

предиабетом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АД - артериальное давление

АДао ср - среднее артериальное давление в аорте

АИР - агонисты имидазолиновых рецепторов

АК - антагонист(ы) кальция

АПФ - ангиотензинпревращающий фермент

АТ - ангиотензин

Вар - вариабельность

ВУП - величина утреннего подъема

ГЛЖ - гипертрофия миокарда левого желудочка

ДАД - диастолическое артериальное давление

ДАДао - диастолическое артериальное давление в аорте

ДДЛЖ - диастолическая дисфункция левого желудочка

ДФЛЖ - диастолическая функция левого желудочка

иАПФ - ингибитор(ы) ангиотензинпревращающего фермента

ИВ - индекс времени

ИММЛЖ - индекс массы миокарда левого желудочка

КГЛЖ - концентрическая гипертрофия левого желудочка

КДР - конечный диастолический размер

КРЛЖ - концентрическое ремоделирование левого желудочка

КСР - конечный систолический размер

ЛЖ - левый желудочек

ММЛЖ - масса миокарда левого желудочка

НГН - нарушенная гликемия натощак

НТГ - нарушенная толерантность к глюкозе

НУО - нарушения углеводного обмена

ОПСС - общее периферическое сосудистое сопротивление

ОСА - общая сонная артерия
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ОТС - относительная толщина стенок

ПА - почечные артерии

ПАД - пульсовое артериальное давление

ПАДао - пульсовое артериальное давление в аорте

показатель24 - значение показателя в течение суток

показательд - значение показателя в дневное время

показательн - значение показателя в ночное время

РААС - ренин – ангиотензин – альдостероновая система

САД - систолическое артериальное давление

САДао - систолическое артериальное давление в аорте или аортальное

САС - симпато – адреналовая система

СД - сахарный диабет

СМАД - суточное мониторирование артериального давления

СПАД - суточный профиль артериального давления

СРПВ - скорость распространения пульсовой волны

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ССО - сердечно-сосудистые осложнения

СУП - скорость утреннего подъема

СФСМЛЖ - структурно-фунуциональное состояние миокарда левого желудочка

ТД - тиазидоподобный диуретик

ТЗС ЛЖ - толщина задней стенки левого желудочка

ТКИМ - толщина комплекса интима–медиа общих сонных артерий

ТМЖП - толщина межжелудочковой перегородки

ФВ - фракция выброса

ЦАД - центральное аортальное давление

ЦУ АД - целевой уровень артериального давления

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭГЛЖ - эксцентрическая гипертрофия левого желудочка

А - максимальная скорость потока позднего наполнения левого

желудочка
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AIx - индекс аугментации

AIxпр - AIx, приведенный к ЧСС 75 уд/мин

AIxao - индекс аугментации в аорте

ASI - индекс ригидности артерий

ASIпр - параметры ASI, приведенные к САД 100 мм рт.ст. и ЧСС 60 уд/мин

dP/dT - максимальная скорость нарастания АД

DT - время замедления раннего диастолического наполнения

Е - максимальная скорость потока раннего наполнения левого

желудочка

ED - длительность периода изгнания

ЕТ - время выброса в аорту

HbA1c - гликированный гемоглобин

IVRT - время изоволюметрического расслабления

IVCT - время изоволюметрического сокращения

IR - индекс резистентности

PWVао - скорость распространения пульсовой волны в аорте

PWVaoпр - параметры PWVао, приведенные к САД 100 мм рт.ст. и ЧСС 60

уд/мин

PPA - амплификация пульсового давления

RWTT - время распространения отраженной волны

RWTTпр - параметры RWTT, приведенные к САД 100 мм рт.ст. и ЧСС 60 уд/мин

SEVR - индекс субэндокардиального кровотока

s’ - пиковая скорость систолического движения фиброзного кольца

e’ - пиковая скорость раннего диастолического движения фиброзного

кольца

a’ - пиковая скорость позднего диастолического движения фиброзного

кольца
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