ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гутовой Саиды Руслановны на тему:

«Эффективность комбинированной фармакотерапии у пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с предиабетом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки)

Учитывая серьезные повреждения органов-мишеней и затруднительное достижение целевого уровня артериального давления (АД) у пациентов с артериальной гипертонией (АГ) в сочетании с сахарным диабетом (СД) 2 типа, диссертационная работа Гутовой С.Р. на тему: «Эффективность комбинированной фармакотерапии у пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с предиабетом», является актуальной и своевременной.

Соискателем проведена сравнительная оценка показателей, являющихся предикторами поражения органов-мишеней, а именно, суточного профиля (СП) АД, артериальной жесткости, центрального аортального давления (ЦАД), структурно-функционального состояния миокарда левого желудочка (СФСМЛЖ), толщины комплекса интима-медиа (ТКИМ) общих сонных артерий (ОСА) и индексов резистентности почечных артерий (IR ПА) у пациентов с АГ без нарушений углеводного обмена, с предиабетом и СД 2 типа. Были выявлены сопоставимые изменения у больных АГ с предиабетом и СД 2 типа, что доказывает высокий риск развития сердечно-сосудистых осложнений вне зависимости от стадии нарушения углеводного обмена.

Однако, учитывая возможный регресс нарушений углеводного обмена при своевременном назначении пациентам с АГ на стадии предиабета соответствующей терапии, диссертантом был разработан дизайн исследования, предполагающий сравнение различных вариантов комбинированной фармакотерапии, включающих лекарственные средства не только с доказанной органопroteкцией, но и влияющих на инсулинорезистентность. По результатам исследования комбинация иАПФ с АИР и бигуанидом оказалась наиболее эффективной и сопровождалась более

выраженным антигипергликемическим, и сопоставимыми антигипертензивным и вазопротективным эффектами в сравнении с использованием стандартной трехкомпонентной терапии иАПФ, ТД и АК. Антиремоделлирующее действие не уступало по эффективности комбинациям иАПФ, в сочетании с ТД и АИР или бигуанидом. Возможно, комбинированная терапия, оказавшаяся по результатам диссертационной работы наиболее эффективной у пациентов с АГ в сочетании с предиабетом, изменит подход к лечению и улучшит прогноз у этой категории лиц.

Автореферат дает полное представление о структуре и содержании диссертации. Автореферат изложен на 24 страницах машинописного текста, иллюстрирован 5 таблицами. Выводы соответствуют поставленным цели и задачам, и закономерно следуют из материалов представленной работы. Практические рекомендации могут быть использованы в клинической практике. Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается весьма объемной выборкой респондентов (220 больных АГ, в том числе 160 с предиабетом, 30 – с СД 2 типа и 30 без нарушений углеводного обмена), а также использованным в работе современных методов инструментального и лабораторного обследования. По теме диссертации опубликовано 27 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ и в международные реферативные базы данных. Замечаний принципиального характера по автореферату нет.

Таким образом, на основании изучения автореферата можно сделать заключение, что диссертация Гутовой Саиды Руслановны на тему: «Эффективность комбинированной фармакотерапии у пациентов с артериальной гипертонией в сочетании с предиабетом», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Скибицкого Виталия Викентьевича и представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной